3

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  ПЕТУШИНСКОГО  РАЙОНА

Владимирской  области

от 02.09.2022                                                г. Петушки                                                     № 2175

	Об утверждении Положения о Совете старейшин при главе администрации Петушинского района

В целях сохранения исторических традиций, преемственности поколений, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Петушинский район»,
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение о Совете старейшин при главе администрации Петушинского района согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
       	 3.Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Петушинский район».

Глава администрации                                                                           А.В. КУРБАТОВ

[bookmark: _GoBack]
Приложение
к постановлению администрации
Петушинского района
от 02.09.2022 № 2175

Положение
о Совете старейшин
при главе администрации Петушинского района

1.Совет старейшин при главе администрации Петушинского района (далее – Совет старейшин) является совещательным органом.
2.Состав Совета старейшин формируется в составе председателя Совета старейшин, заместителя председателя и членов Совета старейшин из наиболее уважаемых и  авторитетных представителей старшего поколения жителей Петушинского района и утверждается постановлением  администрации Петушинского района.
3.Совет старейшин осуществляет свою деятельность на добровольных общественных началах.
4.Основными задачами Совета старейшин являются:
- обсуждение проблем сохранения и развития культурного потенциала и культурного наследия народов, проживающих на территории Петушинского района;
- привлечение старшего поколения к участию в патриотическом воспитании молодежи, передачи ей лучших традиций в труде и служении Отечеству;
- обсуждение наиболее важных проблем общественно-политической жизни поселения, внесение соответствующих предложений главе администрации Петушинского района;
- информирование главы администрации Петушинского района о позиции Совета старейшин по проблемам политического, социального и экономического развития муниципального образования «Петушинский район»;
- информирование населения об основных направлениях политики, проводимой главой администрации Петушинского района, пропаганда и разъяснение ее целей и задач;
- рассмотрение по поручению главы администрации Петушинского района иных вопросов, имеющих важное значение для муниципального образования.
5.Для осуществления своих задач Совет старейшин имеет право:

- свободно распространять информацию о своей деятельности;
- приглашать на свои заседания представителей органов исполнительной власти, представителей науки, культуры, общественных, религиозных и иных организаций;
- вносить предложения в органы местного самоуправления Петушинского района по вопросам, отнесенным к компетенции Совета старейшин.
6.Деятельность Совета старейшин возглавляет и организует председатель Совета старейшин.
7.Председатель Совета старейшин:
- утверждает план работы Совета старейшин;
- определяет место и время проведения заседаний Совета старейшин, а также  повестку дня;
- председательствует на заседаниях Совета старейшин или поручает ведение заседаний Совета старейшин заместителю председателя Совета старейшин;
- подписывает протоколы заседаний Совета старейшин, а также иную корреспонденцию, исходящую от имени Совета старейшин;
- осуществляет иные полномочия в пределах своей компетенции.
8.Члены Совета старейшин:
- вносят свои предложения по плану работы Совета старейшин, повестке дня его заседаний и порядку обсуждения вопросов;
- участвуют в подготовке материалов Совета старейшин к заседаниям Совета старейшин;
- принимают участие в разработке проектов решений Совета старейшин.
9.Заседания Совета старейшин проводятся регулярно, но не реже одного раза в шесть месяцев. По решению председателя Совета старейшин могут проводиться внеочередные заседания Совета старейшин.
10.Заседания Совета старейшин является правомочным, если на нем присутствуют не менее половины членов Совета старейшин.
11.По обсуждаемым вопросам Совет старейшин принимает решения. Решения Совета старейшин принимаются простым большинством голосов от числа участвующих в заседании Совета старейшин.
12.Решения Совета старейшин оформляются протоколом, который подписывает председатель Совета старейшин, а в его отсутствие – заместитель председателя Совета старейшин, председательствующий на заседании по поручению председателя Совета Старейшин.